
IRACEMA
Trabalhando no Caminho Certo

NOTA PARA PUBLICAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA - AVISO DE
LICITAÇÃO. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.o PE-004/2022. OBJETO:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA ATRAVÉS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, ELÉTRICO,
HIDRÁULICO, PINTURA, AFINS E OUTROS MATERIAIS DE
CONSUMO/PERMANENTE, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS
PÚBLICOS DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DO
MUNICÍPIO DE IRACEMA.TIPO:MENOR PREÇO (pOR LOTE). FORMA DE
DISPUTA: ABERTO E FECHADO. COMISSÃO DE PREGÃO COMUNICA AOS
INTERESSADOS QUE A ENTREGA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS DAR-SE-Á ATÉ
O DIA 23 de janeiro de 2023 ÀS 08:00 HORAS (HORÁRIO DE BRASÍLIA). O Edital
está disponível nos sítios:https://bll.org.br/ (local de realização do pregão), https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php. Francisco das Chagas
Cavalcante Fernandes - Pregoeiro.

Esta nota deverá circular na data de 10 de janeiro de 2023 nos seguintes veículos de
divulgação:

- Jornal diário de grande circulação (O Povo);
- Diário Oficial da União - DOU;

- Meio de divulgação local (Quadro de avisos e Portal da Transparência);

,I

$iracemu,ce.gov.br ~ lIc1tacaolratemaZ017@gmaIl,çom @prefelturadelracema OPrefeltura de Iracema - CE

GRUA DELTAHOLANDA, 19~CENTRO' IRACEMAlCE • fONE: (88) 3428 1462
.__ •• 0

CNPJ: 07.891.658/0001-80

http://www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php.


ISSN 1677-7069 Nº 7, terça-feira, 10 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO , PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
PREGAo ELETRONICO N2 2023.01.02.02-PMI/SMS-SRP Ij.U DESPACHO DE 9 DE JANEIRO DE 2023

Objeto: Serviços de manutenções preventivas e corretivas de equipame~..?!"édlcos ~à"dade: lnexigibilidade N2 13.22.12.12.001.- INEX. Objeto Credenciament~ de pessoas
hospitalares, com reposição de peças e insumos de responsabilidade da '"&)~tR9a, ~ rfdicas para prestação. de serviços especiafizados de exa!"1es de, media e. ~I~a
destinados ao atendimento das necessidades da Unidade de Pronto Atendlmento"f{JIl'~-<, . complexidade, em conformidade com as necessídades da Secretana de Saude do MUnlClplO

de Itaitinga., conforme projeto báSICOe demais anexos do Edital. credenciado em primeiro
lugar, a saber: a empresa: João Silvestre Rohleder Junior, inscrita no CNPJ N2
12.244.176/0001-78, com o valor global no Lote 1 R$942.850,35 (Novecentos e quarenta e
dois mil, oitocentos e cinquenta reais trinta e cinco centavos),. Ratifico a Inexigibilidade na
forma da Lei 8.666/93, alterada e consolidada

e Unidades Básicas de Saúde (UBS). Modalidade: Pregão Eletrônico Para Registro de
Preços N2 2023.01.02.02-PMI/SMS. Tipo: Menor Preço. Data da Sessão: 24 de Janeiro
de 2023, às 08h30min. Local: Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil - BLL, no endereço
eletrônico: www.bll.org.br. Edital: Disponfvel nos sites: municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br; www.bll.org.br e setor de licitação para consulta. E-mail:
saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.

Iguatu-CE, 9 de Janeiro de 2023.
GILDERLÂNDIO DUARTE DA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPEND~NCIA
EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Extratos dos Instrumentos Contratuais, decorrentes da Dispensa de licitação nº GM~
DL007/22, Objeto: Contratação de pessoa jurldica para a prestação do serviço de
manutenção preventiva (limpeza, reparo) e recargas de cartuchos/ toners/ tanque de tintas
de impressoras pertencentes as diversas Unidades Administrativas da Prefeitura Municipal
de Independência/CE. Contrato N2 GM-DL007/22 - 01 (ADMIN). Dotação Orçamentária:
0301.04.122.0402.2.005. Valor GLOBAL: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos
reais). Contrato Nº GM-DL007/22 02 (EDUC). Dotação Orçamentária:
0501.12.122.1201.2.019. Valor Global: R$ 46.800,00 (quarenta e seis mil e oitocentos
reais). Contrato N2 GM-DL007/22 - 03 (TRAB. E Assist. Social). Dotação Orçamentária:
0601.08.122.0801.2.034. Valor Global: R$ 34.800,00 (trinta e quatro mil e oitocentos reais].
Vigência dos Contratos: 31/12/2023. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Contratada: Ana
Veronica Rodrigues da Silva - ME. Assinam Pelas Contratantes: João Gomes Coutinho Neto;

~ José Edilson lima Coutinho; Terezinha de Jesus lima, respectivamente.
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2 SE-CHool/23

A Secretaria de Educação, locallzada na Rua do Cruzeiro, n!i!: 244, Centro,
comunica aos interessados que estará recebendo no período de 10 de janeiro de 2023 à
07 de fevereiro de 2023, os envelopes para a Chamada Pública n2 SE-CHOO1/23, que tem
como objeto a Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e do
empreendedor famíliar rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE, para merenda escolar dos alunos da rede municipal de ensino
junto a Secretaria da Educação do Munidpio de Independência/CE. O referido Edital
poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, de segunda a
sexta-feira, no horário de expediente ao público, de 07:30 às 11:30/13:30 às 17:30 horas,
e consultado através do Portal de Licitações dos Municlpios no site do TCE/CE
(https://municipios-IIcitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/outras_modalldades/abertas), e no
site do Municipio (www.independencia.ce.gov.br).

Independência/CE, 9 de janeiro de 2023
JOSÉ EDILSON LIMA COUTINHO

p/ Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO N° 2022.12.26.1

O Pregoeiro Oficial torna público, que fora concluldo o julgamento final do
Pregão Eletrônico N° 2022.12.26.1, sendo o seguinte: VGRE Confecção e distribuição de
Malhas e Brindes LTOA,lote 01, por ter apresentado o melhor preço nas etapas de lances,
sendo a mesma declarada habilitada por cumprimento integral às exigências do Edital

Convocatório. Informações na sede da CPL, sito na Rua Cel. Gustavo Lima, 230, Centro,

~ pelo telefone (88) 3567-1525 ou ainda através da plataforma eletrônica bllcompras.com

Ipaumirim/CE, 9 de janeiro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO SRP N2 PE-004/2023

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP Nº PE-004/2023. Objeto: Seleção de Melhor Proposta
através de Registro de Preços para a Futura Aqulslção de materiais de construção em geral,
elétrico, hidráulico, pintura, afins e outros materiais de consumo/permanente, destinados
a manutenção dos equipamentos públicos das diversas Unidades Administrativas
(Secretarias) do Munidpio de Iracema. Tipo: Menor Preço Por lote. Forma de Disputa:
Aberto e Fechado. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a Entrega das
Propostas Comerciais dar-se-à até o dia 23 de Janeiro de 2023, às 08h (Horário de Brasítia).

O Edital está disponível nos sítios: <https:!/bll.org.br/> (local de realização do pregão), <
https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/> ou <www.iracema.ce.gov.br/licitacao.php>. A
Comissão.

Iracema-CE, 9 de janeiro de 2023.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES

AVISO DE RETIFICAÇÂO

A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de lrauçuba, torna
público a retificação do Aviso de Publicação da Dispensa de Licitação N2.
2022.12.30.01. Fica alterado a Publicação do Jornal Oficial da União do dia 04
de Janeiro de 2023, Seção 3, página n" 162 conforme a seguir: Onde se I;;: até
as 17:00h do dia 03 de Janeiro de 2023 - Leia-se até as 17:00h do dia 13 de
janeiro de 2023. Ficam mantidas todas as demais condições em epfgrafe.

Irauçuba/CE, 9 de Janeiro de 2023.
HÉRICA OLIVEIRA PINHEIRO

Secretária da Saúde

ANGELO LUIZ LEITE NOBREGA
Ordenador de Despesas

Secretaria de Saúde do Município de Itaitinga

FRANCISCO ARNALDO BRASILEIRO
Presidente da Comissão de Licitação - CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPAJÉ
AVISO

CONCORRENClA N9 6.12.2022.01-CP

A Prefeitura Municipal de Itapajé torna público, para conhecimento de todos a
impugnação apresentada pela empresa LC Projetos e Construções LTDA, nos termos
Concorrência Pública N2 06.12.2022.01-CP, tendo como objeto: contratação de empresa
para execução da segunda etapa do esgotamento sanitário no Município de Itapajé - CE,
Convênio n" 2295/2018 - N2 881210, o Indeferimento da impugnação hora apresentada.
permanecendo todas as demais condições inalteradas.

Itapajé-CE, 5 de Janeiro de 2023
FRANCIANO FRANCA CORDEIRO

Presidente
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS NO 22.23.19/TP

A CPl da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no
dia 30 de Janeiro de 2023, às 10h, estará abrindo Licitação, na Modalidade Tomada de
Preços, W 22.23.19/TP, cujo Objeto é a Pavimentação da estrada de acesso à Localidade
de Lagoa da Cruz no Município de Itapipoca/CE. O Edital completo poderá ser consultado
pelo Sítio: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/.

Itapipoca-CE, 9 de janeiro de 2023.
ANTONIO VITOR NOBRE DE LIMA

Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO W 22.11.10/PE
Extrato da Ata de Registro de Preços W 22.11.10/ARP-01 e 22.11.10/ARP-02. Pregão
Eletrônico W 22.11.10/PE. OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de
medicamentos com base na tabela da ABC FARMAlGUIA da farmácia, para atendimento às
pessoas reconhecidamente carentes ou por determinação judicial. A Secretaria de Saúde,
por meio do Pregoeiro do Municfpio, torna pública o extrato das Atas de Registro de
Preços acima mencionados. EMPRESA(S) ADJUDICADA(S) E HOMOLOGADA(S): SANTA CRUZ
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ 23.535.727/0001-79, VENCEDORA dos
Itens 01 e 02 com VALOR TOTAL/GLOBAL estimado de R$ 112.000,00 (Cento e Doze Mil
Reais), SANTA BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 06.053.353/0001-
36, VENCEDORA dos Itens 03 e 04 com VALOR TOTAL/GLOBAL estimado de R$ 70.950,00
(Setenta Mil Novecentos e Cinquenta Reais). ASSINATURA DAS ATAS: 30/11/2022. VIG~NCIA
DASATAS:12 (doze) meses a contar da assinatura. respectivamente. As atas com os preços
e demais especificações encontram-se disponibilizadas para consulta, no Governo
Munícipal de Itapipoca, setor de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
AVISO DE CREDENCIAMENTO N2 1/Z023-SAUDE

Através da Secretaria de Saúde torna publico o Aviso de Credenciamento nº
001/2023-SAUDE, objeto: credenciamento objetivando a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços na realização de cirurgia de facoemulsificação com
implante de lente intra-ocular dobrável e exames pré e pós operatório junto Seco de Saúde
de Jaguaretama, comunica aos interessados que no perlodo de 11 à 20 de Janeiro de 2023,
estará recebendo a documentação dos interessados, no horário de 08h às 14h, maiores
informações na sede da comissão Rua Tristão Gonçalves, nl2 185, Centro, tel, 88 3576-1305
email: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama - CE, 9 de janeiro de 2023
FRANCISCA AIRLENE DANTAS E SILVA

p/ Secretaria de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGAO ELETRONICO NO SS/2022-PE

O Pregoeiro torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 055/2022-PE, cujo
objeto: Aquisição de material para Formação de Kit Escolar, Junto a Secretaria de Educação
de Jaguaretama-Ce. O mesmo ocorrerá no site www.bbmnet.com.br com infcio do
acolhimento das propostas: 10/01/2023 às 08hOOmin, fim do acolhimento das propostas:
23/01/2023, às 08hOOmin; data de abertura das propostas: 23/01/2023, às 08hOS; inicio de
disputa de preços: 23/01/2023, às 09hOOmin, horário de Brasília, o edital se encontra na
sede da licitação, nos sites: www.tce.gov.ce.br; www.bbmnet.com.br;
http://www.jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama - CE, 9 de janeiro de 2023
SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARAUJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JlJOCA DE JERICOACOARA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGAO ELETRONICO Nº 2023.01.03.01PE-SRP

o Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Pregoeiro, torna
público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2023.01.03.01PE-SRP,
tipo Menor Preço por Item, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais
aquislções de materiais esportivos. para atender as necessidades das diversas Secretarias
do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. Data de Cadastramento das Propostas até o dia
26 de janeiro de 2023 às 08h59min; Abertura das Propostas no dia 23 de Janeiro de 2023,
a partir das 09hOOmin; e a fase de Disputa de lances no dia 26 de janeiro a partir das
10hoomin. Os horários referem-se ao horário local. Referido Edital poderá ser adquirido no
endereço eletrônico: www.portaldecompraspublicas.com.br. e pelo portal do TCE-CE:
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. a partir da data desta publicação ou na sala da C.P.l.P,
situada à Rua Minas Gerais, 420, Centro, Jijoca de Jericoacoara-CE.

Jijoca de Jericoacoara - CE, 9 de janeiro de 2023
FRANCISCO LEANDRO SILVA SALES

Pregoeiro

http://www.bll.org.br.
http://www.bll.org.br
mailto:saudecpl.publicidade@iguatu.ce.gov.br.
mailto:licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.
http://www.bbmnet.com.br
http://www.tce.gov.ce.br;
http://www.bbmnet.com.br;
http://www.jaguaretama.ce.gov.br.
http://www.portaldecompraspublicas.com.br.
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.


)
\ ....~... i"~

iPaullDhoérQZ-e Ge
~
"I •••.•.•

J!1HOJEI-c , ~ -
ílV~cente e Margarida Alencar programarain pra primeira
,í"J'ÇQ-felra em Prosa e Verso, no Palácio da Luz. .
!I"f!,I'

públlcada Prefeitura de Fortaleza.Ago-
ra efetivada,Jásabe onde vai dar aulano
pr6ximo ano letivo, 'que começa no dia
30 de Janeiro.

"Vai ser perto da minha casa, no
l'trambu. t uma m~dança ele vida .
para mim, para minha tamüía, é ver
meu esforço: recompensado", afirtna
a professora. '

A ansiedade pela conV'OCaÇãotam-
bérncbegou ao fim para Jackson Mar-

.. tIns, 33, Professor de Qlúmica, morador
de Crateús, no interior. "Vou trabalhar
do lado, em NovoOrIente,a uns 40 km
de distância. Agente está feliz,agora é
~ diz o docente que deve ser
lotad!lem turmas de segundo e terceiro
ano do ensino médio.

Asecretária da Educação;E11ailaEs.,.
trela, relembra que o compromisso da
posse dos 800 professores foi feito ain-
da durante a gestão da a-governadora

, IzoldaCela (sem partido). "Desdeo ano
passado Já navia acordo para a gente
ch8lDQl',tinha essa carência. É Impol'-'
tante para nós a presença dos profes-
sores concursados. Eles brevemente
entrarão em exercfcl~ diz.

Para Elmano, os professores efeti-
vos "ajudam noprocesso de qualiflca-

. ção" da e~ucllção do ~stado. Durante
a solenidade de posse, o governador
afirmou que discutirá com a Secreta-
ria do Planejamento e Gestão <Seplag)
sobre no~as nomeações do ••.•."."'••.t...,....---.....
dos docentes.

I'(), que for possivel n6s fazer9!êS
para ter os professores lngressaNlo
e-ter o máximo de profess9res
dldos",dlz.

A meta de universidtzação do
.•__ .t .•••••• , :._ .•. •• 1_ •••...1_;.. .••__ .•••.,...;.."

j:tenaide Marçal, dl84:0rrelÍdo sobre Trovas, e Heitor Lavor,
!:$()netos da própria lavra.

RONDA DOS NATAIS

JARDINS PRECISAM
DO QUE SÓ

1I1l1LunES E PLANTAS.
PRECISAM DE

!l..,.v:J,~AE SOM (Roberto
Max)

',l'erça, 10 de janeiro: Damasceno
Bampalo, advogado _. Ana Vládla
saIes, única varoa do saudoso
Zeaurlz Barreira e Maria César,
que' frequentou as Dez Mais
Elegantes, quando tinha lista _
Erlvelto Pinheiro Júnlor, estreou
no Livro da Nata, quer dizer,
'Sociedade Cearense 20la2 ._ José
Ednardo Assis.,

l!illlll"
~WFLOWER
Cónheça 8$ opçll!J&
, dQ PI8nW$lClul.

)


